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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na nové trendy hojení chronických ran. Práce se dělí

do dvou částí. Teoretická část je členěna do tří kapitol a obeznámí nás s definicí rány

jako takové a chronické rány, jejím základním dělením a komplexním hodnocením.

Zaměřuje se na vnější a vnitřní vlivy, které působí na proces hojení. Seznamuje nás

s nezastupitelnou úlohou sestry v procesu hojení rány a s holistickým přístupem

k pacientovi.

V empirické části se zaměříme na znalosti a orientaci sester v nových trendech hojení

ran. V hodnocení budeme vycházet z informací získaných dotazníkovým šetřením.

Klíčová slova: chronická rána, hojení ran, nové trendy, úloha sestry

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with always topical issue of new trends in chronic wound

healing. The thesis is divided into two parts. The theoretical part explains the concept of

the wound itself and of the chronical wound, their classification and complex evaluati-

on. External and internal influences that affect the process of healing are revealed. An

irreplaceable role of the nurse during the process of the wound healing is stressed and a

holistic approach to the patient is presented.

The empirical part is focused on the knowledge and orientation of the nurses in new

trends of wound healing. The overall assessment is based on the results of a knowledge

test.
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ÚVOD

Mezi závažné ošetřovatelské problémy řadíme péči o chronické rány. Jedná se o aktuální

problematiku, protože s chronickou ránou se může setkat sestra na všech úsecích práce.

Vzhledem ke stále se zvyšující prevalenci civilizačních chorob, které jsou mnohdy poklá-

dány za primární příčinu vzniku chronické rány, se s tímto problémem setkáváme stále

častěji. Proto i u nás je stále diagnostika, léčba a prevence vzniku chronických ran středem

zájmu sester i lékařů. Terapie chronických ran kráčí mílovými kroky kupředu. Objevuje se

spousta nových odborných informací o léčbě a do praxe jsou zaváděny nové technologie

a postupy. Farmaceutický průmysl uvádí na trh spoustu nových terapeutických materiálů

k léčbě ran. Jejich správné použití vyžaduje adekvátní znalosti o procesu hojení a o složení

a účinku jednotlivých prostředků. Ošetřování chronické rány již není chápáno jako lokální

záležitost, ale využívá se holistický přístup k pacientovi. Podle vyhlášky č. 55/2011 Sb.,

o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, dle §4, odst. 1,

písmena g) je sestra kompetentní hodnotit a ošetřovat poruchy celistvosti kůže a chronické

rány (Česko, 2011, s. 483-485).

Bohužel dosud není jednoznačně stanoveno, do jaké míry může sestra samostatně rozho-

dovat. Otázka vymezení kompetencí je v dnešní době velmi diskutována.

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje tři kapitoly.

První kapitola pojednává o ráně jako takové, ve druhé kapitole se seznámíme s novými

trendy hojení ran a třetí kapitola nás obeznámí s nezastupitelnou rolí sestry při ošetřování

ran. V praktické části analyzujeme výsledky dotazníkového šetření a formulujeme závěr.

Cílem práce je zjistit, jak se sestry umějí orientovat v nových trendech hojení ran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RÁNY

1.1 Anatomicko – fyziologický úvod

1.1.1 Kůže

Kůže patří k největším orgánům lidského těla. Celkový povrch kůže u dospělého člověka

tvoří 1,5-2m
2
. Tvoří bariéru mezi organismem a vnějším okolím. Je to největší smyslový

orgán našeho těla. Skládá se ze tří základních vrstev: pokožky (epidermis), škáry (corium)

a podkoží (tela subcutanea) (Pokorná, 2012, s. 9).

1.1.2 Anatomie kůže

Pokožku tvoří vrchní část kůže. Je tvořena mnoha vrstvami buněk dlaždicového epitelu.

Nachází se zde kmenové buňky, které umožňují regeneraci kůže. V bazální vrstvě se buň-

ky množí a poté se posouvají k povrchu kůže. Obnova epidermis trvá za běžných podmí-

nek 28 dní. Spodní přechod pokožky ve škáru je zvlněný, ve stáří se tento přechod vyrov-

nává, což způsobuje snadnější poranění a tvorbu puchýřů (Stryja, 2011, s. 22-25).

Škára se skládá ze dvou částí. Vrchní část koria se nazývá pars papillaris. Je tvořena papi-

lami - výběžky. Spodní se nazývá pars reticularis – síťová. Směrem dolů přechází do tuko-

vé tkáně podkoží a obsahuje elastická a kolagenní vlákna. Tato vlákna tvoří svazky a dále

prostorovou síť. Pokud se řez kůží vede v linii těchto svazků, dochází ke snadnému zhoje-

ní. Pokud se však řez vede napřímo těchto vláken může se rozevírat a tvořit jizvy. Ve škáře

je také hladké svalstvo pracující jako vzpřimovač chlupů, drobné nervy, cévy, smyslová

tělíska a buněčné elementy, které jsou rozptýleny mezi jednotlivá vlákna (Pospíšilová,

2001, s. 6-11).

Podkoží je nejhlubší vrstvou kůže. Je složeno z řídké vazivové tkáně a tukové složky.

Tloušťka podkožního vaziva je na různých místech těla odlišná nejsilnější vrstva bývá

na hýždích a na břiše, naopak nejslabší najdeme na očním víčku.

Od kůže jsou odvozena kožní adnexa (vlasy, nehty, kožní žlázy). Kůže má mnoho důleži-

tých funkcí pro lidský organismus. Významné jsou i její vlastnosti z hlediska imunity

a v kůži se také aktivuje vlivem ultrafialového záření vitamín D (Pokorná, 2012, s. 9-16).

1.1.3 Funkce kůže

 ochranná, slouží jako bariéra mezi vnějším a vnitřním prostředím
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 termoregulační, napomáhá udržovat stálou teplotu těla

 senzitivní, jsou zde receptory, které reagují např. na teplo, chlad, bolest a tlak

 resorpční a depotní, má schopnost resorpce vody a léčebných přípravků k zevnímu

použití

 sekreční, vylučuje chemické látky z těla prostřednictvím potních a mazových žláz

 metabolická, má schopnost syntézy melaninu a vitamínu D

 estetická, hraje významnou roli v sociální interakci (Pospíšilová, 2001, s. 9-10).

1.1.4 Historické počátky hojení ran

Lidstvo se již od svého vzniku zabývá problematikou hojení ran. V papyru, nalezeném

Edwinem Smithem, ze starodávného Egypta (1650 př. n. l.) se dochovaly záznamy, které

podrobně popisují složité praktiky péče o rány. Starověcí Egypťané znali účinky suchých

obvazů v péči o čisté rány a u ran infikovaných využívali přednosti vlhkého krytí. Egypťa-

né také věděli, jak uzavřít ránu suturou nebo využívali jednoduchých stripů. Autorem pri-

márního a sekundárního hojení ran je Hippokrates (460-370 př. n. l.), který zdůrazňuje

význam infekce při hojení rány. Jako první pochopil vliv kompresivní terapie v léčbě bér-

cových vředů venózní etiologie. Ve starověkém Římě popsal Aulus Cornelius Celsus (asi 5

př. n. l. - 50 n. l.) 4 klasické známky zánětu: dolor, calor, tumor a rubor. Později byla dopl-

něna známka pátá – functio laesa. Myšlenky a zkušenosti řeckého lékaře Galéna (129 - 216

n. l) využívaly v praxi ranhojiči až do patnáctého století. Med se velmi často používal jako

antiseptikum. Základy správného ošetřování válečných poranění a traumatických amputací

položil Ambroise Paré (129 - 216 n. l.), který byl hlavním chirurgem Karla IX. a Jiřího III.

Odmítl vypalování ran žhavým železem nebo olejem. Paré jako první popisuje čištění ote-

vřených ran larvami hmyzu. Při hojení ran využíval stříbrné plátky.

Velký rozmach chirurgie přinesl objev asepse a antisepse. Mezi hlavní průkopníky patří

například Robert Koch (1843 – 1910), který objevil stafylokoky v hnisu. Stejné stafyloko-

ky pak na laboratorních půdách kultivoval Louis Pasteur (1822 – 1895). Bezesporu obrov-

ský význam v léčbě infekcí má objev prvního antibiotika, penicilínu, Alexandrem Flemin-

gem v roce 1928.

V roce 1968 začal Charles Fox používat při ošetřování ran krém obsahující sulfadiazin

stříbra. Jako první v roce 1962 popisuje prof. Winter metodu takzvané vlhké terapie. Pokud

je rána udržována ve vlhkém stavu, dochází k urychlení její reepitelizace. K první skupině


[…]


Fe ferum

MRSA Methicilin-rezistentní Staphylococcus aureus

NaCl natrium chloratum

n.l. našeho letopočtu

NPWT Negative Pressure Wound Therapy (podtlaková léčba ran)

NRS numerická škála bolesti

př.n.l. před naším letopočtem

Sb. sbírka

THIN tenký

TNP Topical negative pressure

USA United States of America ( Spojené státy americké)

VAS vizuální analogová škála

V.A.C Vacuum Assisted Closure

WHC Wound Healing Continuum

Zn zincum

§ paragraf
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážené kolegyně,

Jmenuji se Hana Poláková, studuji na Fakultě humanitních studií UTB ve Zlíně studijní

program Ošetřovatelství, studijní obor Všeobecná sestra. V rámci ukončení studia zpraco-

vávám bakalářskou práci se zaměřením na hojení chronických ran s názvem „Orientace

sester v nových trendech hojení ran.“ Součástí průzkumné části mé práce ji mimo jiné do-

tazník a já Vás chci touto cestou poprosit o jeho vyplnění.

Dotazník je zcela anonymní a uvedené odpovědi budou použity pouze pro potřebu bakalář-

ské práce.

Doba k vyplnění dotazníku je asi 15 minut.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci, bez Vaší pomoci bych nemohla svou práci

dokončit. Hana Poláková

Instrukce k vyplnění dotazníku

 Dotazníkové šetření je zcela anonymní, proto neuvádějte své jméno

 Přečtěte si pečlivě otázku a Vámi zvolenou odpověď označte křížkem

 Označte pouze jednu odpověď, pokud není uvedeno jinak

1.O jaké ráně hovoříme jako o chronické?

o O ráně, která nevykazuje známky hojení při adekvátní léčbě po dobu 4-6 týdnů

o O ráně, která nevykazuje známky hojení při adekvátní léčbě po dobu 6-9 týdnů

o O ráně, která nevykazuje známky hojení při adekvátní léčbě po dobu 8- 10 týdnů

2. V jakém správném pořadí jsou seřazeny jednotlivé fáze hojení ran?

o Epitalizační, exsudativní, granulační

o Exsudativní, granulační, epitelizační

o Exsudativní, epitelizační, granulační

3. Kdy hodnotíme vzhled rány?

o Bezprostředně po odstranění krytí

o Po pečlivém očištění rány vhodným oplachovým roztokem

o Před tím, než ránu zakryjeme sekudárním krytím

4. Kdy provádíme stěr z rány?

o Po opláchnutí rány vhodným oplachovým roztokem a po provedení débridementu

o Před opláchnutím rány vhodným oplachovým roztokem a před provedením débri-

dementu

o Po opláchnutí rány vhodným oplachovým roztokem bez provedení débridementu

5. Jaké jsou vhodné oplachové roztoky?(můžete zvolit více odpovědí)

o Ringerův roztok

o Octenisept roztok

o Jodisol

o Prontosan

o pitná voda

o Dermacyn

o Persteril

o Peroxid vodíku

o genciánová violeť

6. K čemu slouží pomůcka The wound healing Continuum(WHC)?

o Ke zvolení správného oplachového roztoku

o Ke zvolení vhodného krytí rány

o K rozpoznání barvy rány

7. Vlhké prostředí v ráně

o Zvyšuje výskyt infekce

o Zvyšuje sekreci rány

o Urychluje granulaci a epitelizaci

o Jiné, uveďte

8. Hydrokoloidy jsou vhodné na ránu

o Středně až silně exsudující

o S nízkou až střední sekrecí

o Slouží k prevenci macerace okolí rány

o Jiné, uveďte

9. Výhodou transparentního krytí je

o Urychlení léčby suchých ran

o Podpora vlhkého prostředí v ráně

o Průběžná kontrola spodiny rány bez nutnosti měnit krytí

o Jiné, uveďte

10. Hydroaktivní krytí na rány se superabsorpčním jádrem slouží

o K udržení vlhkého prostředí v ráně a podpory granulace

o K prevenci vzniku infekce

o K ošetření povrchových ran

o Jiné, uveďte

11. Alginátová krytí s doplňky stříbra používáme

o K léčbě suchých a čistých ran

o K ošetření neinfikovaných kožních lézí

o Na povrchní i hluboké infikované rány se střední až silnou sekrecí

o Jiné, uveďte

12. Jakým způsobem se dozvídáte o novinkách v ošetřování chronických ran

o Z internetových stránek, časopisů, literatury

o Od svých nadřízených, kolegyň, lékařů

o Nezajímám se o novinky v ošetřování chronických ran

o Jiné, uveďte

13. Pokud máte možnost a zájem účastnit se seminářů na toto téma

o Musíte čerpat z vlastního náhradního volna nebo dovolené

o Účastníte se v rámci pracovní doby

o Nemám možnost účastnit seminářů

o Nemám zájem účastnit se seminářů

14. Poplatek za odborné semináře

o Hradí firma, která jej pořádá

o Hradí Váš zaměstnavatel

o Musíte si hradit sami

o Jiné, uveďte

15. Jakou částku za celodenní seminář včetně občerstvení jste ochotna zaplatit?

o Do 300 Kč

o Do 500 Kč

o Do 1000 Kč

o žádnou

16. Váš zájem o edukaci v oblasti hojení ran je?

o Žádný

o Střední

o Velký

17. Specializaci na hojení ran

o Mám absolvovanou

o Nemám, ale ráda bych ji absolvovala

o Nemám a ani nemám zájem ji absolvovat

Prostor pro Vaše připomínky k danému tématu:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Velmi pěkně děkuji za spolupráci