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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A B C D E F

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální, vybrané vhodně nejen vzhledem k oboru studia. Autorka používá vhodnou
terminologii, která vystihuje specifické téma bakalářské práce.
Metodika a cíle jsou stanoveny správně, výsledky jsou řádně sumarizovány. Hlavním cílem bylo

zjistit, zdali a jak se sestry orientují v nových trendech hojení chronických ran. Skupina
respondentů je vhodně zvolena. Průzkumu se zúčastnily všeobecné sestry, které se při své práci
setkávají s ošetřovatelskou péčí o chronické i akutní rány. Pouze termín chronické rány se již
nepoužívá, nehojící je vhodnější… Realizace průzkumu se uskutečnila ve Fakultní nemocnici v Brně.
Celá práce je přehledná, čtivá, objevuje se několik překlepů.
Citace uváděné v textu, jsou psány vesměs ve správné formě dle doporučení ISO normy.
V kapitole Diskuse jsou k zjištěným výsledkům připojeny komentáře autorky a je i doplněno
srovnání s výsledky jiných šetření.
V závěru autorka sestavila doporučení do praxe.
V příloze je přiložen pouze dotazník.

Otázky k obhajobě:
Jaké znáte certifikované kurzy se zaměřením na hojení ran.
Proč si myslíte, že by měli být proškoleni vedoucí pracovníci v oblasti moderních trendů ošetřování
chronických ran?
Co by měl udělat management pro zajištění odborných seminářů, zaměřených na moderní metody
hojení chronických ran?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐
nedoporučuji

stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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